
 RESOLUCIÓN (ST) 2518/2014  

Estatutos, Convenios y Escalas. Petroleros. Personal jerárquico. Asignación no remunerativa 

para diciembre de 2014 y enero, febrero y marzo de 2015 y contribución extraordinaria para 

enero, febrero y marzo de 2015 

SUMARIO: Se declara homologado el Acuerdo salarial para el personal jerárquico y de perforación de la actividad petrolera.  
En tal sentido, se establece el pago de una asignación no remunerativa y extraordinaria equivalente al 13% mensual, tomando 
como base de cálculo el salario de noviembre de 2014 -aunque la suma resultante mensual no podrá ser inferior a $ 6.000-, a 
abonarse conjuntamente con los haberes de diciembre de 2014 y enero, febrero y marzo de 2015. 

JURISDICCIÓN:  Nacional 

ORGANISMO: Sec. Trabajo 

FECHA: 18/12/2014 

BOL. OFICIAL: - 

VIGENCIA DESDE: - 

VIGENCIA HASTA: - 

ACTIVIDAD: PETROLEROS 

RAMA: PERSONAL JERÁRQUICO 

CONVENIO COLECTIVO: 605/2010 - 611/2010 

  

  

VISTO: 

El expediente 1.657.623/14 del Registro del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, la ley 14250 (t.o. 2004), la ley 
20744 y sus modificatorias, y 

CONSIDERANDO: 

Que se solicita la homologación del Acuerdo celebrado por la Cámara de Exploración y Producción Hidrocarburos (CEPH), la Cámara 

de Empresas de Operaciones Petroleras Especiales (CEOPE) por el sector empresario y el Sindicato del Personal Jerárquico y 
Profesional de Petróleo y Gas Privado de la Patagonia Austral, el Sindicato Petrolero y Gas Privado Santa Cruz, el Sindicato del 
Petróleo y Gas Privado del Chubut, el Sindicato de Petróleo y Gas Privado de Río Negro, Neuquén y La Pampa, el Sindicato del 
Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo, Gas Privado y Químico de Cuyo y La Rioja, el Sindicato del Personal Jerárquico y 
Profesional del Petróleo y Gas Privado de Salta Jujuy y Formosa, el Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo y Gas 
Privado de Neuquén, Río Negro, el Sindicato del Petróleo y Gas Privado de Cuyo por el sector sindical, obrante a fojas 2/4 de autos, 
conforme lo dispuesto en la ley 14250 de negociación colectiva (t.o. 2004). 

Que en el mentado Acuerdo las partes pactan el pago de una gratificación extraordinaria, que tendrá el carácter estipulado en 
la ley 26176, conforme a los términos y condiciones del texto pactado. 

Que el ámbito territorial y personal del mismo se corresponde con la actividad principal de las entidades empresarias signatarias y 

la representatividad de las partes sindicales firmantes, emergentes de su personería gremial. 

Que de la lectura de las cláusulas pactadas, no surge contradicción con la normativa laboral vigente. 

Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo de este Ministerio, tomó la intervención que le compete. 

Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la ley 14250 (t.o. 2004). 

Que los sectores intervinientes poseen acreditada la representación que invocan ante esta Cartera de Estado y ratifican en todos 
sus términos el Acuerdo de marras. 

Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de homologación, de conformidad con los antecedentes 

mencionados. Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas 
por el decreto 900/1995. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 

RESUELVE: 

Art. 1 - Declárase homologado el Acuerdo celebrado por la Cámara de Exploración Y Producción Hidrocarburos (CEPH) y la Cámara 
de Empresas de Operaciones Petroleras Especiales (CEOPE) por el sector empresario y el Sindicato del Personal Jerárquico y 
Profesional de Petróleo y Gas Privado de la Patagonia Austral, el Sindicato Petrolero y Gas Privado Santa Cruz, el Sindicato del 
Petróleo y Gas Privado del Chubut, el Sindicato de Petróleo y Gas Privado de Río Negro, Neuquén y La Pampa, el Sindicato del 
Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo, Gas Privado y Químico de Cuyo y La Rioja, el Sindicato del Personal Jerárquico y 
Profesional del Petróleo y Gas Privado de Salta Jujuy y Formosa, el Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo y Gas 



Privado de Neuquén, Río Negro, el Sindicato del Petróleo y Gas Privado de Cuyo por el sector sindical, obrante a fojas 2/4 del 
expediente 1.657.623/14, conforme a lo dispuesto en la ley 14250 (t.o. 2004). 

Art. 2 - Regístrese la presente resolución por la Dirección General de Registro, Gestión y Archivo Documental, dependiente de la 
Subsecretaría de Coordinación. Cumplido, pase a la Dirección de Negociación Colectiva, a fin de que el Departamento Coordinación 
registre el presente Acuerdo, obrante a fojas 2/4 del expediente 1.657.623/14. 

Art. 3 - Notifíquese a las partes signatarias. Posteriormente procédase a la guarda del presente legajo conjuntamente a 

los convenios colectivos de trabajo 605/2010 y 611/2010. 

Art. 4 - Hágase saber que en el supuesto que este Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social no efectúe la publicación de 
carácter gratuito del Acuerdo homologado, y/o de esta resolución, las partes deberán proceder conforme a lo establecido en 
el artículo 5 de la ley 14250 (t.o. 2004). 

Art. 5 - De forma. 

  

Expediente 1.657.623/14 

Buenos Aires, 29 de diciembre de 2014 

De conformidad con lo ordenado en la resolución (ST) 2518/2014 se ha tomado razón del Acuerdo obrante a fojas 2/4 del 

expediente de referencia, quedando registrado bajo el número 1944/2014. 

  

En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a los 17 días del mes de diciembre de 2014, siendo las 15 horas, comparecen ante mí 
doctor Mauricio Riafrecha Villafañe, analista superior de Relaciones Laborales, y el doctor Lisandro J. Ayastuy, asesor legal de la 
Dirección de Análisis Laboral del Sector Público, los señores José Llugdar, secretario general, Rubén Collier y Franco Vargas por el 
Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo y Gas Privado de la Patagonia Austral, el señor Claudio Vidal, secretario 
general, por el Sindicato del Petróleo y Gas Privado de Santa Cruz, y los señores Jorge Ávila, secretario adjunto, Jorge Crespo, 
Marcelo Jara, Carlos Martínez, Leandro Moyano y Ángel Capurro por el Sindicato del Petróleo y Gas Privado del Chubut, estos tres 
primeros asistidos por el doctor Juan H. Pais; el señor Ricardo Astrada, secretario adjunto por el Sindicato de Petróleo y Gas Privado 
de Río Negro, Neuquén y La Pampa; los señores Julián Matamala, secretario general, Alexis de la Llana y Emmanuel Matamala por 
el Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo, Gas Privado y Químico de Cuyo y la Rioja; asistido por el doctor Rubén 

Sanzone; los señores Edgar Villalba, secretario general, y Antonio Arias por el Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del 
Petróleo y Gas Privado de Salta, Jujuy y Formosa, y los señores Manuel Arévalo, secretario general, Ricardo Jerez, José Luis Peña, 
Noé López de Estrada, Gustavo Nieto y Omar Soto por el Sindicato del Personal Jerárquico y Profesional del Petróleo y Gas Privado 
de Neuquén, Río Negro y La Pampa, ambos asistidos por el doctor Juan Pablo Capón Filas; los señores Dante González, secretario 
general, y Eliseo Romero por el Sindicato del Petróleo y Gas Privado de Cuyo, por una parte y por la otra los señores Rodrigo 
Ramacciotti, Domingo Rocchio, Patricio Salado, Carlos Gaccio y Ricardo Rodríguez en representación de la Cámara de Exploración y 
Producción Hidrocarburos, (CEPH), y los señores Gustavo Barba, Gustavo Smitd, Luis Ríos y Federico Micheletti en representación 
de la Cámara de Empresas de Operaciones Petroleras Especiales (CEOPE), quienes asisten al presente el acto. 

Declarado abierto el acto por el funcionario actuante, las partes en forma conjunta y de común manifiestan: que han arribado al 
siguiente Acuerdo: 

Primero: Teniendo en cuenta el vencimiento de la paritaria el próximo 31 de diciembre de 2014, las partes acuerdan establecer un 
pago único, no remunerativo, extraordinario y por única vez de una suma equivalente al 13% (trece por ciento) mensual, por los 
meses de enero, febrero y marzo de 2015, tomando como base de cálculo las remuneraciones normales y habituales percibidas por 
el trabajador en el mes de noviembre de 2014. La sumas mensuales resultantes, que no podrán ser inferiores a $ 6.000 (pesos seis 
mil) cada una; se liquidarán conjuntamente con los haberes de enero, febrero y marzo de 2015. A los efectos de determinar la base 

de cálculo, se tendrán en cuenta los conceptos remunerativos y no remunerativos, convencionales y no convencionales, normales y 
habituales, excluidos los siguientes conceptos: bonos cuya naturaleza esté sujeta a facturación, ayuda vivienda y ayuda vehículo. 
Las sumas anteriormente mencionadas, que serán abonadas bajo la denominación "Suma expediente MTESS 2015", se establecen 
como un mecanismo de solución hasta tanto las partes se reúnan los primeros días de marzo de 2015 a discutir la pauta cuyo 
resultado tendrá vigencia a partir de abril de 2015. 

Segundo: Asimismo, teniendo en cuenta que los CCT 605/2010 y CCT 611/2010 se encuentran vencidos, habiendo trascurrido un 
plazo más que razonable para sus renovaciones, y atento a que el próximo 31 de diciembre de 2014 se encontrarán vencidos los 
demás convenios colectivos del sector de las entidades sindicales firmantes, se establece como un mecanismo de solución, el pago 
de una cuota única, extraordinaria y adicional, con idéntico carácter y metodología de cálculo al indicado precedentemente (13% 
conforme artículo anterior); respetando el valor mínimo referido en el artículo anterior ($ 6.000). La suma acordada en el presente 
artículo será abonada hasta el cuarto día hábil del mes de enero de 2015. 

Tercero: A los efectos de establecer un criterio objetivo y equitativo para la percepción de las sumas detalladas en el presente 
Acuerdo, se estipula que debe encontrarse vigente la relación laboral con el trabajador al momento de hacerse efectivo cada pago. 

Cuarto: Las partes solicitan a esta Autoridad de Aplicación que a todas las sumas pactadas en el presente Acuerdo le sea conferido 

el carácter estipulado en la ley 26176. 

Quinto: Las partes se comprometen enérgicamente durante la vigencia del presente Acuerdo a mantener el diálogo y la paz social 
con el objetivo de preservar la armonía de las relaciones del trabajo, ratificando los mecanismos de solución de conflictos establecidos 
en los diferentes CCT como único mecanismo de dirimir los diferendos entre las partes, ratificando asimismo, a la Cartera Laboral 
como el órgano rector de las relaciones laborales entre las partes. 

Sexto: Las partes solicitan la homologación del presente Acuerdo. 

No siendo para más, se da por finalizado el acto, firmando los comparecientes previa lectura y ratificación por ante mí que certifico. 

 


